
 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

DECRETO Nº 140, DE 19 DE AGOSTO DE 2021. 
 

“Dispõe sobre o Remanejamento de créditos entre dotações do 
Orçamento Municipal, autorizado pela Lei nº 2.763, de 17 de julho 
de 2020, para o atendimento de despesas que especifica”. 

 
SILVIO CÉSAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuã, Comarca de 

Tabapuã, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
considerando a autorização contida na Lei n° 2.763, de 17 de julho de 2020; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º- Ficam remanejados recursos entre dotações da Lei Orçamentária Anual do 

exercício de 2021, no valor de R$ 158.300,00 (cento e cinquenta e oito mil e trezentos reais), 
destinados ao reforço de saldo a seguir descriminada: 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.24.01 – Chefia do Executivo 
Programação: 04.122.0002.2005 – Despesa sob o Regime de Adiantamento 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 033 
Valor: R$ 2.500,00 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.24.01 – Chefia do Executivo 
Programação: 04.122.0002.2005 – Despesa sob o Regime de Adiantamento 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 034 
Valor: R$ 2.500,00 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.26.01 – Diretoria Administrativa 
Programação: 26.125.0031.2075 – Manutenção da Atividades do Trânsito Urbano 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  4.4.90.52 – Equipamentos e Material 
Permanente 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 099 
Valor: R$ 300,00 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.28.03 – FUNDEB 
Programação: 12.361.0006.2023 – Fundeb Manut. Ensino Fundamental 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte de Recursos: 02 –  Transferências de Recursos Estadual - Vinculados 
Ficha nº 258 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

Valor: R$ 120.000,00 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.28.03 – FUNDEB 
Programação: 12.365.0007.2027 – Fundeb Manut. Ed. Inf. Pré-Escola 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte de Recursos: 02 –  Transferências de Recursos Estadual - Vinculados 
Ficha nº 286 
Valor: R$ 25.000,00 

  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.30.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Programação: 08.243.0017.2056 – Manutenção da Casa Abrigo 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 434 
Valor: R$ 3.000,00 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.30.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Programação: 08.243.0017.2056 – Manutenção da Casa Abrigo 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte de Recursos: 05 –  Transferências de Recursos Federal - Vinculados 
Ficha nº 435 
Valor: R$ 3.000,00 

  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.32.01 – Diretoria Mun. de Esporte, Lazer e Recreação 
Programação: 27.813.0023.2064 – Manut. Des. Atividades Esport. Rec. e Lazer 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  4.4.90.52 – Equipamentos e Material 
Permanente 
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 538 
Valor: R$ 2.000,00 

 
 
Art. 2º -  O total  do crédito será remanejado, tendo como origem, os recursos 

orçamentários à débito, no valor de R$ 158.300,00 (cento e cinquenta e oito mil e trezentos 
reais), oriundo da classificação a seguir discriminada: 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.24.02 – Fundo Social de Solidariedade 
Programação: 08.244.0003.2007 – Manutenção do Fundo Social de Solidariedade 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil  
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 037 
Valor: R$ 10.000,00 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.24.02 – Fundo Social de Solidariedade 
Programação: 08.244.0003.2007 – Manutenção do Fundo Social de Solidariedade 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.30 – Material de Consumo  
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 041 
Valor: R$ 8.000,00 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.24.02 – Fundo Social de Solidariedade 
Programação: 08.244.0003.2007 – Manutenção do Fundo Social de Solidariedade 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica  
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 044 
Valor: R$ 3.000,00 

  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.24.02 – Fundo Social de Solidariedade 
Programação: 08.244.0032.2078 – Desenvolvimento do Bolsa Tabapuã em Família 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.48 – Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoa Física  
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 048 
Valor: R$ 1.000,00 

  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.24.02 – Fundo Social de Solidariedade 
Programação: 08.244.0032.2079 – Concessão de Benefícios Eventuais - FSS 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.48 – Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoa Física  
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 049 
Valor: R$ 1.000,00 

  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.26.02 – Diretoria de Finanças 
Programação: 099.999.0005.9999 – Reserva de Contingência 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  9.9.99.99 – Reserva de Contingência  
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 115 
Valor: R$ 3.180,00 

  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.26.03 – Diretoria Obras, Viação e Serviços 
Programação: 15.452.0020.2061 – Coordenação e Manutenção do Serviço Funerário 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil  
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 134 
Valor: R$ 15.000,00 

  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.26.03 – Diretoria Obras, Viação e Serviços 
Programação: 15.452.0020.2061 – Coordenação e Manutenção do Serviço Funerário 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.1.90.13 – Obrigações Patronais  
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 135 
Valor: R$ 12.000,00 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.26.03 – Diretoria Obras, Viação e Serviços 
Programação: 15.452.0020.2061 – Coordenação e Manutenção do Serviço Funerário 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.1.90.94 – Indenizações e 
Restituições Trabalhistas  
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 137 
Valor: R$ 7.000,00 

  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.28.02 – Divisão de Educação Básica 
Programação: 12.361.0006.2015 – Manut. e Desenv. do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.30 – Material de Consumo  
Fonte de Recursos: 05 –  Transferências de Recursos Federal - Vinculados 
Ficha nº 196 
Valor: R$ 15.000,00 

  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.28.02 – Divisão de Educação Básica 
Programação: 12.361.0006.2015 – Manut. e Desenv. do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.3.90.36 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física  
Fonte de Recursos: 01 –  Tesouro 
Ficha nº 197 
Valor: R$ 10.000,00 

  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.28.02 – Divisão de Educação Básica 
Programação: 12.361.0006.2015 – Manut. e Desenv. do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  4.4.90.52 – Equipamentos e Material 
Permanente  
Fonte de Recursos: 05 –  Transferências de Recursos Federal - Vinculados 
Ficha nº 202 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
 

Valor: R$ 5.000,00 
  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.28.02 – Divisão de Educação Básica 
Programação: 12.365.0007.2018 – Manut. e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  4.4.90.52 – Equipamentos e Material 
Permanente 
Fonte de Recursos: 05 –  Transferências de Recursos Federal - Vinculados 
Ficha nº 231 
Valor: R$ 10.000,00 

  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.28.03 – FUNDEB 
Programação: 12.365.0007.2026 – FUNDEB Rem. Magistério Inf. Pré-Escola 
Categoria Econômica | Elemento de Despesa:  3.1.90.13 – Obrigações Patronais 
Fonte de Recursos: 02 –  Transferências de Recursos Estadual - Vinculados 
Ficha nº 279 
Valor: R$ 58.120,00 
 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  
 

Paço Municipal “Waldomiro Xavier de Souza Filho”, aos 19 dias do mês de Agosto do ano 
de 2021. 
 
 

SILVIO CESAR SARTORELLO 
Prefeito Municipal 

 
 

Registrada por afixação em local de costume na data supra. 
 
 
 

EVERSON RECHI 
Responsável pelo expediente  
da Diretoria Administrativa 

 

 


